

**BÁO CÁO****Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015  
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác  
phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 296-KH/ĐUCA, ngày 12/3/2025 của Đảng ủy Công an Trung ương về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (*Chỉ thị số 47-CT/TW*). Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW với nội dung cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH****1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ****1.1. Đánh giá khái quát tình hình phát triển kinh tế, xã hội**

- Lâm Đồng là tỉnh có vị trí chiến lược quan trọng về Quốc phòng - an ninh, là tỉnh miền núi Nam Tây Nguyên, không giáp biển, không có đường biên giới quốc tế, với diện tích 9.781,2 km<sup>2</sup>, trong đó tổng diện tích có rừng của tỉnh là 538.233,71 ha; dân số khoảng 1,49 triệu người; có 10 đơn vị hành chính cấp huyện (08 huyện, 02 thành phố) với 137 phường, xã, thị trấn; có 15 đô thị gồm: 01 đô thị loại I, 01 đô thị loại III, 01 đô thị loại IV, 12 đô thị loại V; có 02 khu công nghiệp (*khu công nghiệp Phú Hội, khu công nghiệp Lộc Sơn*) và 10 cụm công nghiệp đã đi vào hoạt động. Hệ thống đường bộ với hơn 9.5000km (*gồm: 19km đường cao tốc; 507km đường quốc lộ; 663km đường tỉnh và gần 7.500km đường huyện, đường xã, đường giao thông nông thôn,...*), có 10 tuyến cửa ngõ ra, vào tỉnh, tiếp giáp với các tỉnh miền trung Tây Nguyên, các tỉnh Đông Nam bộ. Mật độ phương tiện thường tăng cao vào cuối tuần, tăng đột biến vào các dịp lễ, Tết, hè, trung bình hàng năm đón gần 05 triệu lượt khách, người lao động đến thăm quan, nghỉ dưỡng và làm việc.

- Lâm Đồng nằm trong khu vực chịu ảnh hưởng của khí hậu nhiệt đới gió mùa biến thiên theo độ cao, trong năm có hai mùa rõ rệt: Mùa khô kéo dài, thời tiết nắng nóng, hanh khô dễ xảy ra cháy, nổ và mùa mưa có lưu lượng lớn, dễ gây lũ quét, sạt lở đất. Xu hướng phát triển kinh tế chủ yếu của tỉnh Lâm Đồng hiện nay là ngành công nghiệp, du lịch, chế biến nông sản, công nghiệp sản xuất điện (*điện mặt trời, điện gió, thủy điện*), nông nghiệp công nghệ cao. Trong thời gian qua, ngành thương mại, dịch vụ phát triển mạnh mẽ, các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, ăn uống, giải trí vui chơi ngày càng phát triển mạnh, tác động không nhỏ đến tình hình cháy, nổ và an ninh trật tự (ANTT) tại địa phương.

- Kinh tế của tỉnh tiếp tục phát triển, quy mô và chất lượng nền kinh tế được nâng lên, tốc độ tăng trưởng GRDP bình quân từ 2015 đến 2024 đạt 5.5-6%/năm.

Với quyết tâm tăng tốc, bút phá nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 tỉnh Lâm Đồng đề ra là tăng trưởng từ 9-10%, từ đó tạo nền tảng để đạt tăng trưởng 2 con số trong giai đoạn tiếp theo. Để đạt được con số tăng trưởng đã đề ra, toàn tỉnh tiếp tục tập trung cao độ cho bổ sung, hoàn thiện, tháo gỡ vướng mắc trong hệ thống pháp luật, hoàn thành về cơ bản việc xử lý bất cập, tồn đọng, vướng mắc liên quan đến thể chế, đáp ứng tốt nhất cho yêu cầu đổi mới sáng tạo, tạo đột phá phát triển địa phương trong tình hình mới.

- Với tình hình trên, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương tổ chức triển khai, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) có hiệu quả, bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân góp phần không nhỏ vào công tác bảo đảm ANTT tại địa phương. Trong thời gian tới, biến đổi khí hậu ngày càng phức tạp cùng với kinh tế địa phương phát triển mạnh nhất là đối với các ngành công nghiệp và dịch vụ du lịch, đòi hỏi cần nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn toàn tỉnh.

### **1.2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ (phân loại cụ thể theo từng loại hình)**

+ Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục I, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 50/2024/NĐ-CP: 19.986 cơ sở.

+ Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 50/2024/NĐ-CP: 1.385 cơ sở.

+ Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 50/2024/NĐ-CP: 2.847 cơ sở.

+ Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2000/NĐ-CP và Nghị định số 50/2024/NĐ-CP: 17.139 cơ sở.

## **2. Tình hình cháy, nổ và công tác CNCH**

### **2.1. Tình hình cháy, nổ**

- **Tình hình cháy:** Từ ngày 15/7/2015 đến 14/3/2025: Toàn tỉnh xảy ra **353** vụ cháy, làm chết **13** người, **21** người bị thương; Thiệt hại về tài sản ước tính khoảng **81.542** triệu đồng và **23,518** ha rừng (*cháy lớp thảm thực bì*). So sánh với cùng kỳ giai đoạn 2005-2015 số vụ cháy tăng 16 vụ (353/337 vụ), số người chết giảm 05 người (*13/18 người chết*); số người bị thương tăng 02 người (*21/19*) thiệt hại về tài sản tăng 16.153 (*81.542/65.389*) triệu đồng (*còn 31 vụ cháy đang thống kê thiệt hại*).

#### **- Phân tích tình hình cháy:**

Nguyên nhân vụ cháy: Điều tra làm rõ 326/354 vụ cháy, đạt tỉ lệ 92% (*190 vụ do chập điện; 85 vụ do bất cẩn trong sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt; 22 vụ vi phạm quy định về an toàn PCCC; 29 vụ do nguyên nhân khác, 31 vụ đang điều tra làm rõ*).

Địa bàn xảy ra cháy:	+ Nông thôn: 127 vụ ( <i>chiếm tỷ lệ 36%</i> );
	+ Thành thị: 227 vụ ( <i>chiếm tỷ lệ 64%</i> ).
Thành phần kinh tế:	+ Nhà nước: 02 vụ.

+ Tư nhân: 352 vụ.

+ Liên doanh: 0 vụ.

Về loại cơ sở: 02 trụ sở văn phòng, cơ quan; 01 chợ; 42 kho, cơ sở sản xuất kinh doanh; 209 nhà ở đơn lẻ; 37 phương tiện giao thông; 22 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; 41 loại hình khác.

- **Tình hình nổ:** Không. So sánh cùng kỳ giai đoạn 2005 - 2015: Số vụ nổ không tăng không giảm (00/00 vụ), số người chết không tăng không giảm (00/00 người), số người bị thương không tăng không giảm (00/00 người).

## **2.2. Đánh giá tình hình cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng**

Tổng số vụ cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng là 04 vụ (*chiếm 1,13%*).

- Số vụ cháy lớn 01 vụ, gây thiệt hại về tài sản là 415 triệu đồng, diện tích đám cháy 4.100m<sup>2</sup>.

- Số vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người là 01 vụ, làm chết 03 người.

- Số vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về tài sản: 02 vụ. Thiệt hại về tài sản: 14.500 triệu đồng.

### **\* Tóm tắt diễn biến các vụ cháy điển hình:**

1. Vào lúc 06 giờ 05 phút, ngày 11/4/2018, Cảnh sát PC&CC tỉnh nhận được tin báo cháy tại Xưởng chiết xuất Sâm Ngọc Linh thuộc Công ty Cổ phần đầu tư Sâm Ngọc Linh địa chỉ: Tổ dân phố 18, khu du lịch Hồ Tuyên Lâm, Phường 3, thành phố Đà Lạt. Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã điều động 05 lượt xe và 45 cán bộ, chiến sĩ (CBCS) phối hợp với các lực lượng chức năng địa phương tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đến 07 giờ 35 phút đám cháy đã được dập tắt hoàn toàn. Nguyên nhân: Do chập điện. Không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản: ước tính khoảng 10,5 tỷ đồng.

2. Vào lúc 6h00 phút sáng ngày 24/8/2018, nhận được tin báo cháy xảy ra tại địa điểm quán XPEDITION, số 34, Nguyễn Chí Thanh, phường 01, thành phố Đà Lạt. Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã điều động 07 lượt xe và 60 lượt CBCS đến hiện trường tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng địa phương tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đến 07 giờ 35 phút đám cháy đã được dập tắt hoàn toàn. Nguyên nhân: Do chập điện. Thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 04 tỷ đồng.

3. Vào lúc 15 giờ 25 phút ngày 19/11/2023, nhận được 01 tin báo cháy nhà ương trồng và sản xuất phơi nấm thuộc Công ty cổ phần nấm Nguyên Long tại địa chỉ: Xã Đa Nhim, huyện Lạc Dương, tỉnh Lâm Đồng. Ngay sau khi nhận được tin báo, Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã điều động 09 lượt phương tiện và 45 CBCS phối hợp cùng lực lượng Công an huyện Lạc Dương, Công an xã Đa Nhim và quần chúng nhân dân tham gia chữa cháy. Đến 17h00 phút cùng ngày, đám cháy cơ bản được khống chế, đến 20h30 cùng ngày đám cháy đã được dập tắt hoàn toàn. Thiệt hại về người: không. Thiệt hại về tài sản: 415 triệu đồng. Nguyên nhân: Đang điều tra. Diện tích đám cháy: 4100m<sup>2</sup>.

4. Vào lúc 09h58' ngày 24/6/2024, nhận được tin báo của quần chúng nhân dân xảy ra cháy nhà dân thuộc hộ ông Trần Quang Ánh, sinh năm 1967, địa chỉ: 92 Nguyễn Phi Ý Lan, phường 7, thành phố Đà Lạt. Sau khi nhận được tin báo, Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã điều động 03 xe chữa cháy, 01 xe CNCH, 02 xe

chỉ huy, 01 xe thang, 01 xe cứu thương cùng 38 CBCS tham gia chữa cháy, đến 10h25' cùng ngày, đám cháy đã được dập tắt và phát hiện 03 thi thể nạn nhân.

Thiệt hại về người: 03 người chết, cụ thể:

- Họ và tên: Vòng Anh Khoa, sinh ngày 26/7/2018, HKTT: Xóm 1, xã Diên Hải, huyện Diên Châu, tỉnh Nghệ An.

- Họ và tên: Vòng Ngọc Bảo An, sinh ngày 07/3/2020, HKTT: Xóm 1, xã Diên Hải, huyện Diên Châu, tỉnh Nghệ An.

- Họ và tên: Vòng Minh Anh, sinh ngày 21/9/2023, HKTT: Xóm 1, xã Diên Hải, huyện Diên Châu, tỉnh Nghệ An.

Thiệt hại về tài sản: 45 triệu.

Diện tích đám cháy: khoảng 30m<sup>2</sup>, nhà ván gỗ lợp tôn.

Nguyên nhân vụ cháy: chập điện

### **2.3. Công tác Cứu nạn, cứu hộ**

Trong giai đoạn từ ngày 25/6/2015 đến 10/4/2025: Toàn tỉnh xảy ra **244** vụ CNCH, tai nạn sự cố (trong đó: CNCH dưới nước 167; CNCH phương tiện giao thông 26; sập đổ công trình 09; hang hầm, giếng sâu 13; CNCH sự cố, tai nạn khác 21, CNCH trên cao: 08). Số thi thể tìm được: 230 thi thể. Số người cứu được: 210 người. Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh Lâm Đồng đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH điều động 447 lượt xe, 3.188 lượt CBCS phối hợp các lực lượng liên quan tham gia CNCH.

#### **\* Tóm tắt vụ Cứu nạn, cứu hộ điển hình:**

1. Vào lúc 04 giờ 10 phút ngày 08/8/2019, nhận được tin báo xảy ra 01 vụ ngập lụt tại xã Lát, huyện Lạc Dương làm chia cắt, cô lập khoảng 41 người. Sau khi nhận được tin báo, Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh Lâm Đồng đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH điều động 05 xe chữa cháy CNCH và 60 CBCS đến hiện trường phối hợp với lực lượng quân đội và các lực lượng chức năng địa phương tổ chức CNCH. Do mưa lớn kéo dài và nước chảy xiết làm ngập đường giao thông nên lực lượng CNCH phải dùng dây cáp cố định 2 đầu để tiếp cận người dân. Đến 14 giờ 30 phút cùng ngày, lực lượng CNCH đã đưa được 41 người bị mắc kẹt đến nơi an toàn.

2. Vào lúc 02 giờ 25 phút ngày 29/6/2023, nhận được tin báo sạt lở taluy khoảng 50m chiều dài taluy cao khoảng 30m gây sập đổ công trình tại khu vực hẻm số 36 đường Hoàng Hoa Thám, Phường 10, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng (trong đó: 01 ngôi nhà 02 tầng bị sập đổ hoàn toàn, 01 lán trại của công nhân bị vùi lấp, 01 ngôi nhà 04 tầng bị nghiêng đổ khoảng 30 độ và sập 01 phần tầng hầm và tầng trệt; 01 ngôi nhà 03 tầng bị sập 1 phần tầng trệt và nghiêng khoảng 10 độ; 01 ngôi nhà 04 tầng bị sập một phần). Qua nắm tình hình có 02 người bị vùi lấp, 05 người bị mắc kẹt trong nhà 04 tầng (trong đó 02 người đã tự thoát được). Tại hiện trường sạt lở khoảng 3000m<sup>2</sup>, tại ngôi nhà 04 tầng có 03 người mắc kẹt đã sập đổ tầng hầm và 01 phần tầng trệt; nghiêng 30 độ rất nguy hiểm, công tác CNCH gặp rất nhiều khó khăn, Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã điều động 06 xe, và toàn bộ 70 CBCS phối hợp hiệp đồng chặt chẽ cùng các lực lượng tham gia CNCH. Kết quả: Đã cứu được 03 người và tìm thấy 02 thi thể.

3. Vào khoảng 14 giờ 42 phút ngày 30/7/2023, nhận được tin báo sạt lở đất tại Bảo Lộc (*tại trạm Cảnh sát giao thông Madagui - thuộc phòng CSGT Công an tỉnh*). Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH điều động 08 xe và 42 CBCS phối hợp với lực lượng quân đội và các lực lượng chức năng địa phương tổ chức CNCH. Qua nắm tình hình vụ sạt lở khiến 03 cảnh sát giao thông và 01 người dân mất tích. Tại hiện trường sạt lở hàng chục tấn đất đá đã sạt lở từ trên đỉnh đồi xuống lấp toàn bộ mặt đường đèo và vùi lấp 03 CBCS Công an và 01 người dân, Trạm cảnh sát giao thông bị vùi lấp hoàn toàn rất nguy hiểm, công tác CNCH gặp rất nhiều khó khăn, các lực lượng tham gia phối hợp đã hiệp đồng chặt chẽ. Kết quả: Đã tìm thấy 04 thi thể và bàn giao cho người nhà và chính quyền địa phương.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 47-CT/TW VÀ KẾT LUẬN SỐ 02-KL/TW**

### **1. Việc tham mưu tổ chức phổ biến, quán triệt, ban hành các văn bản triển khai và theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW**

Sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị số 47-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành kế hoạch số 142-KH/TU, ngày 05/10/2015 về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; đồng thời, Tỉnh ủy đã mở hội nghị quán triệt đến các đồng chí Tỉnh ủy viên, Bí thư các huyện, thành ủy Đà Lạt, Bảo Lộc, các đồng chí Bí thư Đảng ủy trực thuộc và Giám đốc các Sở, Ban, Ngành, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể nội dung Chỉ thị số 47-CT/TW và kế hoạch số 142-KH/TU, ngày 05/10/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các mặt công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh, trọng tâm: (1) Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 09/10/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC năm 2017; (2) Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 24/01/2018 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC năm 2018; (3) Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 15/7/2021 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC*”...

Hàng năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác PCCC&CNCH mùa khô, PCCC rừng; Kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH; Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn PCCC&CNCH; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và Ngày toàn dân PCCC (04/10) đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

Các thành ủy, huyện ủy, UBND các huyện, thành phố đã xây dựng và ban hành tổng số **390** văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh.

Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh đã xây dựng và ban hành **1.081** văn bản các loại nhằm hướng dẫn, chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện

nghiêm các mặt công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong tình hình mới, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.

Chủ động chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức ký kết các quy chế phối hợp về bảo đảm an toàn PCCC&CNCH giữa lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị chức năng trên địa bàn như: Quy chế phối hợp giữa Cảnh sát PCCC tỉnh (*nay là Công an tỉnh*) với Cảng Hàng không Liên Khương về công tác PCCC&CNCH tại Cảng hàng không Liên Khương và vùng phụ cận; Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong công tác chữa cháy, cũng như trong phối hợp tham gia tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự, phòng chống bão lụt và khắc phục hậu quả của thiên tai; Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn trong công tác PCCC&CNCH đối với lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh,... Đồng thời chỉ đạo tổ chức khảo sát, xây dựng, thực tập 06 phương án chữa cháy và CNCH cấp tỉnh có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia, bảo đảm xử lý sự cố nhanh, kịp thời, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ*).

## **2. Kết quả đạt được trong tham mưu thực hiện 08 nhóm nhiệm vụ tại Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW**

### **2.1. Về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

- Trong 10 năm qua, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành **256** văn bản chỉ đạo thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an trên lĩnh vực PCCC&CNCH, trọng tâm là: Kế hoạch số 5825/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để xử lý tình huống cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2555/QĐ-UBND, ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh; Báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC; Kế hoạch số 7022/KH-UBND, ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh về phòng thủ dân sự ứng phó thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu dân cư; Kế hoạch số 8236/KH-UBND, ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg, ngày 10/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Kế hoạch số 7055/KH-UBND, ngày 21/8/2020 về thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg, ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, ban ngành, UBND huyện, thành phố tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 579/QĐ-BCĐ, ngày 06/4/2022 về ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 4526/KH-UBND, ngày 23/6/2022 về tăng cường công tác PCCC&CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Công văn

số 1495/UBND-XD, ngày 27/12/2023 về việc tiếp tục triển khai công tác trật tự xây dựng và PCCC đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, bảo đảm an toàn, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính mạng nhân dân; Công văn số 11498/UBND-NC, ngày 27/12/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 268/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Công văn số 2939/UBND-NC, ngày 16/4/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và các công điện của Thủ tướng Chính phủ về PCCC; Công văn số 3246/UBND-NC, ngày 24/4/2024 về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Nghị quyết 214/2020/NQ-HĐND, ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh quy định về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực; Nghị quyết số 108/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 214/2020/NQ-HĐND, ngày 10/12/2020 quy định về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực; Nghị quyết số 123/2022/NQ-HĐND, ngày 13/10/2022 quy định mức hỗ trợ thường xuyên hằng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Nghị quyết số 268/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 quy định về số lượng phương tiện PCCC&CNCH trang bị cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh, đảm bảo lực lượng dân phòng được trang bị phương tiện PCCC&CNCH đảm bảo theo Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành từ năm 2024 - 2026; Quyết định số 885/QĐ-UBND, ngày 22/5/2024 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050,...

- Chỉ đạo rà soát các cơ sở, công trình, phương tiện giao thông cơ giới có tính chất đặc thù của địa phương để UBND tỉnh làm căn cứ xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật địa phương về bảo đảm an toàn PCCC đối với các loại hình, đối tượng đặc thù nhưng chưa có tiêu chuẩn, quy chuẩn về bảo đảm an toàn PCCC. Qua rà soát, đến thời điểm hiện tại chưa có công trình, phương tiện giao thông cơ giới nào trên địa bàn tỉnh có tính chất đặc thù phải đề nghị xây dựng bổ sung tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật bảo đảm an toàn PCCC tại địa phương.

- Chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức phối hợp với các sở, ban ngành, Công an các địa phương lân cận như: Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục đào tạo, Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Cảng hàng không Liên Khương, Công an tỉnh Ninh Thuận, Đắk Lắk, Bình Thuận, Bình Phước, Đồng Nai,... thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ ANTT, đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an toàn PCCC&CNCH, xác định rõ cơ chế phối hợp trong công tác chỉ huy, hiệp đồng, bảo đảm thống nhất, chặt chẽ khi xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

## **2.2. Về lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ**

- Tổ chức, phối hợp với các đơn vị truyền thông, báo chí như Truyền hình Công an nhân dân (ANTV), Báo điện tử Đài Truyền hình Việt Nam và các cơ quan

thông tấn báo chí thực hiện đăng tải **18.582** tin bài, phóng sự và lượt tuyên truyền về công tác bảo đảm an toàn PCCC&CNCH trong mùa hanh khô và các dịp lễ, Tết; các hoạt động đảm bảo an toàn PCCC&CNCH.

- Từ ngày 15/7/2015 đến ngày 14/3/2025, lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH tỉnh đã tổ chức **4.539** buổi tuyên truyền PCCC&CNCH với **224.350** người tham gia trên địa bàn tỉnh. Tổ chức **465** lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn tỉnh với **58.419** người tham gia. Tổ chức **05** buổi tuyên truyền trải nghiệm về PCCC&CNCH cho người dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn với hơn **11.000** lượt người tham gia. Tổ chức treo **8.117** pa nô, áp phích, phát hành **199.167** tờ rơi, tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng PCCC cho hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp. Công ty Viễn thông Lâm Đồng in, phát hành trên **280.000** biên lai thu tiền điện thoại có hình ảnh, nội dung tuyên truyền về PCCC đến các tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ VNPT tại Lâm Đồng.

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, vận động cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn cài đặt App “*Báo cháy 114*”, quan tâm Zalo “*Cục Cảnh sát PCCC và CNCH*”, đến nay đã có **45.099** lượt cài đặt App “*Báo cháy 114*”, quan tâm Zalo “*Cục Cảnh sát PCCC và CNCH*”. Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp Viễn Thông Lâm Đồng, Viettel, Mobiphone Lâm Đồng thực hiện đăng tin SMS tuyên truyền về PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng với **650.469** lượt tin nhắn.

- Hằng năm, Tỉnh ủy, UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “*Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động*” (tháng 5), “*Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH*” và “*Ngày Toàn dân PCCC*” (04/10) đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

### ***2.3. Về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ***

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC:

+ Trên địa bàn tỉnh đã thành lập và kiện toàn được **1.367** đội dân phòng với **12.978** thành viên; **16.552** đội PCCC cơ sở với **37.283** thành viên; **07** Đội PCCC chuyên ngành với **50** thành viên. Trong thời gian qua, các lực lượng này đã phát huy được vai trò nòng cốt trong công tác PCCC&CNCH; thực hiện tốt công tác tuyên truyền kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC&CNCH cho quần chúng nhân dân, cán bộ công nhân viên, người lao động,... tại địa bàn, cơ sở trong phạm vi quản lý; xử lý kịp thời các tình huống cháy ngay từ thời điểm ban đầu. Hằng năm, mỗi đội dân phòng đều được tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ về PCCC&CNCH do công an tỉnh tổ chức.

+ Đến nay, lực lượng dân phòng trên toàn tỉnh đã được trang bị phương tiện PCCC và CNCH đạt tỷ lệ khoảng 40% so với số lượng phải trang bị theo quy định và tiếp tục thực hiện lộ trình đến năm 2026 đạt tỷ lệ 100% theo Nghị quyết số 268/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Số lượng đơn vị được công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC năm 2024 là 20 đơn vị. Năm 2025 có 20 đơn vị đăng ký công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

+ Tiếp tục xây dựng, triển khai, duy trì và nhân rộng 08 mô hình, cụ thể: Mô hình “*Cửa hàng xăng dầu đảm bảo an toàn PCCC*”; “*Tổ dân phố, thôn an toàn PCCC*”; “*Tổ dân phố tự quản về ANTT và an toàn PCCC*”; “*Trường đại học, cao đẳng an toàn PCCC*”; “*Khách sạn an toàn PCCC*”; “*Đội PCCC bán chuyên trách*”; “*Tổ liên gia*” và “*Điểm chữa cháy công cộng*”. Các mô hình đã đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, xây dựng phong trào “*Toàn dân tham gia PCCC*” với phương châm “*Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng xã, phường, thị trấn an toàn*”; huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “*thời điểm vàng*” 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm: *Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân*.

+ Mô hình “*Tổ liên gia*” và “*Điểm chữa cháy công cộng*” đang phát huy tính linh hoạt, phối hợp chặt chẽ giữa các gia đình, với phương châm phòng ngừa là chính, phòng là “*xây*”, chữa là “*chống*”; lấy phòng là “*cơ bản - chiến lược - lâu dài*”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy. Đến nay, trên địa bàn tỉnh đã có **623** mô hình “*Tổ liên gia an toàn PCCC*”, **253** điểm chữa cháy công cộng được xây dựng và nhân rộng.

- Công tác vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC&CNCH:

+ Trên địa bàn huyện Lạc Dương đã xây dựng và nhân rộng được 04 Đội Phòng cháy chữa cháy và Cứu hộ cứu nạn tự quản (*thị trấn Lạc Dương, xã Đa Sar, xã Đa Nhim, xã Lát - huyện Lạc Dương*) với 55 thành viên, chủ yếu là người dân tự nguyện trên địa bàn, được trang bị 04 xe ô tô bán tải dùng để chở người, phương tiện chữa cháy, CNCH, 10 bình chữa cháy xách tay, 04 cuộn vòi, 03 đèn pin, 03 xăng và các phương tiện bảo hộ; Thành phố Đà Lạt đã thành lập 02 Đội PCCC tự quản (*phường 11, phường 2 - thành phố Đà Lạt*) với 20 thành viên, chủ yếu là người dân tự nguyện của các tổ dân phố trên địa bàn, được trang bị 02 xe chữa cháy tự chế, 02 máy bơm chữa cháy, 05 vòi chữa cháy, 09 bình chữa cháy, 01 cuộn vòi rulo dài 20m, 01 xăng, 01 xà beng, 02 đèn pin, 01 búa tạ, 01 thang đơn. Mô hình “*Đội PCCC bán chuyên trách*” đi vào hoạt động đã tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của người dân trong việc thực hiện các quy định về an toàn phòng chống cháy nổ, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC&CNCH tại địa phương. Đây cũng là giải pháp góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác PCCC.

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt Thông tư số 04/2021/TT-BLĐT BXH, ngày 30/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số chế độ đối với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy, thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

#### **2.4. Về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy**

- Từ ngày 15/7/2015 đến ngày 14/3/2025, Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã cấp **2.099** giấy thẩm duyệt thiết kế về PCCC, **1.090** văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC, **341** văn bản chấp thuận địa điểm xây dựng dự án, công trình. Các dự án, công trình được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đều được cơ quan Cảnh sát PCCC&CNCH lập hồ sơ quản lý về PCCC theo quy định.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm và đề ra phương án, giải pháp xử lý dứt điểm các cơ sở, công trình thẩm duyệt thiết kế về PCCC đưa vào sử dụng khi chưa có văn bản nghiệm thu về PCCC, các cơ sở đang tồn tại vi phạm pháp luật về PCCC trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

+ Trên địa bàn toàn tỉnh có **43** công trình xây dựng đưa vào sử dụng khi chưa có văn bản nghiệm thu về PCCC của cơ quan Cảnh sát PCCC, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã quyết liệt hướng dẫn, chỉ đạo, yêu cầu các cơ sở khắc phục các tồn tại về PCCC&CNCH, đến nay: **30/43** công trình đã khắc phục (*đạt tỷ lệ 69,7%*), **09/13** công trình đã ngừng hoạt động, **03/13** công trình không thuộc Phụ lục V của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và đã được cơ quan Cảnh sát PCCC hướng dẫn chủ đầu tư thi công tự tổ chức nghiệm thu và báo cáo theo quy định; **01** công trình đã bị xử phạt vi phạm hành chính với số tiền phạt là **40.000.000** đồng đối với hành vi đưa hạng mục công trình, công trình, phương tiện giao thông cơ giới vào sử dụng, hoạt động khi chưa có văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC và đã bị đình chỉ hoạt động.

+ Trên địa bàn tỉnh có **161** cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực, trong đó: **83/161** cơ sở hoàn thành việc khắc phục, **77/161** cơ sở đang được khắc phục, **01/161** cơ sở có chủ trương chuyển trụ sở làm việc nên không tổ chức thực hiện việc khắc phục. Đã chỉ đạo xử lý nghiêm các vi phạm đối với các cơ sở trên địa bàn tỉnh không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC theo tiến độ của Kế hoạch số 5824/KH-UBND, ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

\* *Đối với việc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với các cơ sở liên quan đến quy định về PCCC:* Qua thống kê, rà soát, các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC còn tồn tại, vi phạm khó có khả năng khắc phục là **1.607** cơ sở. Đến nay, đã hướng dẫn **1.467/1.607** cơ sở khắc phục, tháo gỡ khó khăn liên quan đến quy định PCCC (*đạt tỷ lệ 91,3%*), còn **140/1.607** cơ sở còn tồn tại, vi phạm về PCCC khó có khả năng khắc phục trên địa bàn tỉnh (*chiếm tỷ lệ 8,7%*). Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh có tổng số **4026** cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 24-06-2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Trong đó, cơ sở nhà nhiều căn hộ, nhà trọ: **3.555** cơ sở, số cơ sở tồn tại về PCCC là **15** cơ sở; đã khắc phục **04** cơ sở, dừng hoạt động để khắc phục vi phạm: **10** cơ sở; đã thay đổi công năng: **01** cơ sở; Cơ sở là nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: **471** cơ sở; cơ sở tồn tại về PCCC: **56** cơ sở; đã khắc phục **04** cơ sở; dừng hoạt động để khắc phục vi phạm: **12** cơ sở. Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã tổ chức kiểm

tra, xử phạt vi phạm hành chính; tổ chức hướng dẫn, ban hành công văn kiến nghị và yêu cầu cơ sở cam kết việc khắc phục các tồn tại, vi phạm.

- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND, ngày 29/12/2021 về ban hành quy định an toàn PCCC đối với nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 4526/KH-UBND, ngày 23/6/2022 về tăng cường công tác PCCC&CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện quy định của pháp luật về PCCC. Trong đó, chú trọng thanh tra, kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như: Chợ, trung tâm thương mại, karaoke, quán bar, vũ trường, nhà hàng khách sạn, cơ sở lưu trú du lịch,...; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành **234** lượt, triển khai **07** chuyên đề kiểm tra về PCCC&CNCH theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an. Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC&CNCH đối với **64.214** lượt cơ sở, lập **4.653** quyết định xử phạt vi phạm hành chính về PCCC đối với **4.653** tổ chức, cá nhân với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính về PCCC là **13.641.620.000 đồng**; Ra quyết định đình chỉ hoạt động đối với **07** cơ sở và quyết định phục hồi hoạt động đối với **02** cơ sở. Các lỗi vi phạm quy định an toàn về PCCC tại các cơ sở chủ yếu về việc thực hiện trách nhiệm PCCC&CNCH của người đứng đầu cơ sở, vi phạm trong công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC, công tác tự kiểm tra, công tác lập, quản lý hồ sơ PCCC tại cơ sở, vi phạm về lối thoát nạn,... Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC; đến nay, về cơ bản các cơ sở nêu trên đã đáp ứng được những yêu cầu bảo đảm an toàn về PCCC theo quy định của pháp luật.

- Kết quả việc thực hiện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc: Qua kiểm tra cho thấy việc thực hiện chế độ mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc của các cơ sở trên địa bàn tỉnh đã được tổ chức thực hiện nghiêm túc, 100% cơ sở thuộc diện đã mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

- Công tác điều tra nguyên nhân vụ cháy: Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các lực lượng có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong điều tra xác định nguyên nhân và giải quyết, làm rõ các vụ cháy đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt được một số kết quả nhất định. Đã điều tra làm rõ nguyên nhân **328/357** vụ cháy (*đạt 91,9%*), đang điều tra nguyên nhân **29/326** vụ cháy. Một số vụ cháy có tính chất phức tạp, chưa xác định được rõ nguyên nhân, đã chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục tiến hành các biện pháp nghiệp vụ cần thiết để điều tra, sớm kết luận nguyên nhân và giải quyết theo quy định.

### ***2.5. Về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ***

Hiện nay, nhiều tuyến đường ở các đô thị có chiều rộng nhỏ, chật hẹp, thường xuyên xảy ra ùn tắc vào các giờ cao điểm, xe chữa cháy tiếp cận khó khăn; hệ thống dây và cáp điện lực, điện thoại câu mắc chằng chịt cả trên trục phố chính, cả trong các khu dân cư, hẻm nhỏ gây khó khăn, cản trở hoạt động của phương tiện chữa cháy, đặc biệt là xe thang, xe cứu hộ,... từ đó làm ảnh hưởng đến khả năng triển khai lực lượng,

phương tiện trong công tác chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra. Toàn tỉnh có **5.980** tuyến đường, trong đó có **1.107** tuyến đường không đảm bảo chiều rộng tối thiểu 3.5m, chiều cao tối thiểu 4.5m cho xe chữa cháy, xe CNCH hoạt động (*chiếm tỷ lệ 18,51%*); tổng số **5.467** góc cua tại ngã ba, ngã tư, trong đó **1.621** góc cua tại ngã ba, ngã tư không đảm bảo cho xe chữa cháy, xe cứu nạn cứu hộ hoạt động (*chiếm tỷ lệ 29,65%*); tổng số **483** cây cầu, trong đó **140** cầu không đảm bảo tải trọng cho xe chữa cháy, xe cứu nạn cứu hộ (*chiếm tỷ lệ 28,99%*); tổng số **3.471** tuyến đường giao thông nội đô trong đó số tuyến đường không có bãi đỗ cho xe chữa cháy triển khai chiến đấu là **957** (*chiếm tỷ lệ 28,01%*); Có **332/3441** cơ sở, khu dân cư có công vào bị đóng cọc, rào chắn, nằm trong hẻm nhỏ, sâu 200m trở lên, xe chữa cháy, xe cứu nạn cứu hộ không tiếp cận được (*chiếm tỷ lệ 9,65%*); Có **470/2905** đường, ngõ hẻm có bụi, bê, barie, mái che, mái vẩy chắn ngang cản trở hoạt động của xe chữa cháy (*chiếm tỷ lệ 16,18%*). Tính đến thời điểm hiện tại, cả tỉnh có **1.002** trụ nước chữa cháy, trong đó: **205** trụ nước chữa cháy bị hư hỏng (*chiếm tỷ lệ 20,46*) và **797** trụ nước đảm bảo yêu cầu (*chiếm tỷ lệ 79,54%*); Có **205/797** trụ nước không đảm bảo khả năng cấp nước cho xe chữa cháy (*Chiếm 25,72%*). Tổng số **313** ao, hồ, kênh, mương, trong đó **213** ao, hồ, kênh, mương, bể nước chữa cháy mà xe chữa cháy không thể lấy nước (*chiếm 68,05%*). Hiện nay, vẫn còn có nhiều trụ nước chữa cháy áp lực nước không đảm bảo, thiếu nước hoặc khả năng tiếp nước phục vụ công tác chữa cháy gặp nhiều khó khăn. Công tác quy hoạch, phát triển hệ thống mạng lưới, trụ lấy nước chữa cháy không theo kịp với tốc độ phát triển hạ tầng cơ sở, đây là những thực trạng về những bất cập hạ tầng tại địa phương trong thời gian qua, từ đó ảnh hưởng lớn đến hiệu quả công tác PCCC nhất là hoạt động chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ xảy ra.

- Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin báo cháy, tai nạn sự cố của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH như sau:

+ Số tin báo cháy, CNCH nhận được: **720** tin báo.

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH tổ chức cứu chữa: **597** vụ.

+ Số vụ nhận tin báo cháy do người dân tự xử lý (*lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH không tham gia CC&CNCH*): **19** vụ.

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn do lực lượng PCCC cơ sở tự xử lý (không có thiệt hại về người và tài sản): **104** vụ.

+ Số lượt phương tiện, số CBCS được điều động, huy động tham gia chữa cháy, CNCH: điều động **1.495** lượt xe và **10.837** lượt CBCS tham gia chữa cháy, CNCH.

- Chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh, phê duyệt **06** phương án chữa cháy và CNCH cấp tỉnh có huy động nhiều lực lượng phương tiện tham gia.

- Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đã tổ chức khảo sát, lập **4.654** phương án CC&CNCH và phối hợp thực tập **2.133** phương án CC&CNCH. Công tác xây dựng và thực tập phương án chữa cháy và phương án CNCH đảm bảo đạt tiến độ theo chỉ tiêu công tác phương án năm đã đề ra. Việc khảo sát, xây dựng, chỉnh lý, bổ sung phương án chữa cháy, CNCH và tổ chức thực tập theo các tình huống đã được xây dựng về cơ bản đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Công tác xây dựng và tổ

chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH đã giúp lực lượng chữa cháy và CNCH chuyên nghiệp và lực lượng PCCC cơ sở nắm rõ đặc điểm nguy hiểm cháy nổ tại cơ sở, các phương pháp, biện pháp, chiến kỹ thuật CC&CNCH, góp phần ứng phó các tình huống kịp thời khi cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan kịp thời tham mưu, ban hành các văn bản bảo đảm an toàn cháy, nổ, bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của đất nước diễn ra trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo tổ chức thường trực đảm bảo về lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia chữa cháy và CNCH nhằm bảo đảm an toàn PCCC&CNCH trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an toàn PCCC&CNCH Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu Xuân, dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương 30/4 và 01/5 và các lễ hội lớn, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội quan trọng tổ chức tại tỉnh và tham gia bảo vệ an toàn PCCC&CNCH các đoàn công tác của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm và làm việc tại địa phương.

- Tổ chức kiểm tra huấn luyện thường kỳ, định kỳ về nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho CBCS trong 6 tháng đầu năm và cuối năm. Kết quả 100% CBCS tham gia kiểm tra huấn luyện đều đạt yêu cầu, trong đó trên 70% đạt loại khá, giỏi và không có CBCS xếp loại yếu kém.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức họp rút kinh nghiệm 100% vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn và và báo cáo về Bộ Công an đúng thời gian quy định.

## ***2.6. Về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và đầu tư ngân sách cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ***

- Trên địa bàn tỉnh, tổng quân số được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH gồm có 426 CBCS (trong đó có 404 biên chế; 18 chiến sĩ nghiệp vụ và 04 lao động hợp đồng), cụ thể:

+ Phòng PC07 có 150 CBCS (trong đó có 128 biên chế; 18 chiến sĩ nghiệp vụ và 04 lao động hợp đồng).

+ Công an cấp xã có 276 biên chế thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm theo dõi chuyên đề công tác PCCC và CNCH.

- Thực hiện Đề án số 10/ĐA-BCA-C07 và Kế hoạch số 131/KH-BCA-C07, ngày 15/3/2023 của Bộ Công an, trong đó tỉnh Lâm Đồng được giao thành lập “*Tổ Cảnh sát chữa cháy và CNCH đặc biệt tinh nhuệ kết hợp trên cạn và dưới nước*” thuộc Đội Công tác chữa cháy và CNCH - Công an tỉnh với biên chế là 21 CBCS, đây là lực lượng chiến đấu mũi nhọn của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, được trang bị hiện đại, cơ động, khả năng tác chiến cao, có chức năng giải quyết các vụ cháy, nổ, sự cố tai nạn theo địa bàn được phân công tổ chức chữa cháy, CNCH và giải quyết các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn các tính chất phức tạp và tham gia nhiệm vụ chữa cháy, CNCH quốc tế khi có yêu cầu. Đến nay, Tổ Cảnh sát chữa cháy và CNCH đặc biệt tinh nhuệ trên tiếp tục được củng cố, kiện toàn, phát huy hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chữa cháy, CNCH được giao. Ngoài ra, đã chọn cử hơn 20 CBCS tham gia lớp tập huấn “*Lãnh đạo chữa cháy toàn cầu*” tại Hàn Quốc giai đoạn 2022 - 2024.

- Quan tâm làm tốt công tác đầu tư ngân sách cho hoạt động PCCC&CNCH, đầu tư, quy hoạch hệ thống hạ tầng, xây dựng trụ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 885/QĐ-UBND, ngày 22/5/2024 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, qua đó triển khai toàn diện các nhiệm vụ trong công tác quy hoạch hạ tầng PCCC&CNCH như: Hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật, chế độ, chính sách về phòng cháy và chữa cháy; Phát triển mạng lưới trụ sở, doanh trại, công trình phục vụ PCCC; Thu hút nguồn vốn cho phát triển hạ tầng và triển khai thực hiện các dự án đầu tư phát triển hạ tầng PCCC; Phát triển nguồn nhân lực PCCC,... Qua đó, xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp, danh mục các dự án cụ thể triển khai thực hiện theo từng giai đoạn từ 2024 đến năm 2030 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và điều kiện, tình hình thực tế; xác định rõ phương thức, nguồn lực, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện.

- Căn cứ Công văn số 7077/BTC-VI, ngày 12/6/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện hỗ trợ kinh phí cho lực lượng Cảnh sát PCCC đóng trên địa bàn từ nguồn ngân sách địa phương, UBND tỉnh đã giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng xem xét nguồn kinh phí để hỗ trợ kinh phí mua sắm, trang bị phương tiện CC&CNCH. Từ năm 2015 đến nay, tổng ngân sách đầu tư cho công tác PCCC từ nguồn kinh phí địa phương cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH là **177,707** tỷ đồng trong công tác xây dựng trụ sở và trang bị phương tiện PCCC&CNCH. Năm 2025, lực lượng PCCC&CNCH được phê duyệt tổng kinh phí đầu tư là **27** tỷ đồng phục vụ xây dựng nhà làm việc kết hợp gara xe, tháp tập, bể bơi huấn luyện, mua sắm trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và CNCH.

- Thường xuyên chỉ đạo, tổ chức rà soát, thống kê, nắm tình hình thực trạng phương tiện hiện có của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH; trên cơ sở đó đề xuất sửa chữa, bảo dưỡng trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và CNCH bảo đảm phù hợp với yêu cầu công tác chữa cháy và CNCH. Việc quản lý, sử dụng, bảo dưỡng, sửa chữa phương tiện được thực hiện bảo đảm theo quy định tại Thông tư số 17/2021/TT-BCA của Bộ Công an. Đảm bảo thực hiện theo đúng quy định mức tiêu thụ nhiên liệu phương tiện chữa cháy và CNCH cơ giới có theo Thông tư số 01/2024/TT-BCA, ngày 02/01/2024 của Bộ Công an quy định mức tiêu thụ xăng dầu trong CAND.

- Đến nay, lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đang được trang bị 39 xe phục vụ công tác CC&CNCH (*26 xe chữa cháy CNCH, 09 xe chỉ huy chữa cháy, 01 xe cứu thương, 01 xe chở quân, 02 xe đang bị hư hỏng*); 11 ca nô, xuồng cao su có động cơ và xuồng cao su tay chèo; 578 bộ trang phục chữa cháy và CNCH; 4.600 thiết bị vật tư kỹ thuật phục vụ công tác CC&CNCH; 03 bộ đệm hơi và ống trượt cứu hộ; 69 bộ quần áo cách nhiệt, chống hóa chất; 41 bộ mặt nạ phòng độc, lọc độc các loại; 480 thiết bị CNCH dưới nước và trên cao. Hiện tại có một số trang thiết bị đã xuống cấp, một số đầu xe đã hư hỏng không có khả năng sửa chữa khắc phục.

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 123/2022/NQ-HĐND, ngày 13/10/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên hằng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn, trong đó: Đội trưởng Đội dân phòng được hưởng mức hỗ trợ 16% lương tối thiểu vùng, Đội

Phó Đội dân phòng được hưởng mức hỗ trợ 15% lương tối thiểu vùng; Nghị quyết số 268/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 quy định về số lượng phương tiện PCCC&CNCH trang bị cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh, đảm bảo lực lượng dân phòng được trang bị phương tiện PCCC& CNCH đảm bảo theo Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành từ năm 2024 - 2026.

**2.7. Về lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh xã hội hóa công tác PCCC và CNCH; hợp tác quốc tế; nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

- Chỉ đạo UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố quan tâm tăng cường đầu tư cho công tác PCCC, khuyến khích các cá nhân, tập thể đầu tư, mua sắm các trang thiết bị phục vụ cho công tác PCCC&CNCH ở địa phương; việc thực hiện chủ trương xã hội hóa trong công tác PCCC&CNCH bước đầu đem lại hiệu quả tích cực; các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, đơn vị đầu tư, các tổ chức xã hội đã quan tâm đầu tư trang bị các phương tiện, hệ thống PCCC phù hợp với loại hình cơ sở; UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn mở rộng các tuyến đường giao thông, vận động quần chúng nhân dân tự giác tháo dỡ các mái che, mái vẩy, các cấu kiện xây dựng cản trở giao thông phục vụ chữa cháy, tạo nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy. Nhiều tuyến phố, hộ dân đã chủ động trang bị các phương tiện chữa cháy ban đầu như bình chữa cháy,...; cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định an toàn PCCC tại nơi làm việc, nơi sinh sống, tham gia tích cực vào các hoạt động PCCC.

- Công tác cải cách hành chính lĩnh vực PCCC&CNCH trong thời gian qua luôn được quan tâm và chỉ đạo thường xuyên, từ đó nhận thức của CBCS từng bước được nâng cao và chuyển biến sâu sắc; triển khai cung cấp hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC& CNCH; số lượng thủ tục hành chính được tinh gọn, đồng bộ, đơn giản hóa, tích cực ứng dụng khoa học công nghệ, góp phần rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tạo sự thuận lợi, hài lòng cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong liên hệ công tác. Từ tháng 7/2021 đến nay đã tổ chức tiếp nhận và giải quyết **1.792** hồ sơ thủ tục hành chính về lĩnh vực PCCC&CNCH trên Cổng dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo về thời gian, công khai, minh bạch tạo điều kiện tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện thủ tục hành chính.

- UBND tỉnh đã tổ chức nghiên cứu, thực hiện mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế và trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, tranh thủ công nghệ hiện đại và nâng cao trình độ chuyên môn về PCCC& CNCH cho lực lượng PCCC theo hướng dẫn của Bộ Công an. Chọn cử hơn 20 CBCS tham gia lớp tập huấn “Lãnh đạo chữa cháy toàn cầu” tại Hàn Quốc giai đoạn 2022 - 2024.

- Quan tâm chỉ đạo tăng cường đầu tư, nghiên cứu khoa học và công nghệ cấp cơ sở trong lĩnh vực PCCC&CNCH, đã tổ chức nghiệm thu và triển khai ứng

dụng các kết quả nghiên cứu đề tài “*Quản lý nhà nước về PCCC và CNCH các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng*” (năm 2023); giao Công an tỉnh đăng ký và thực hiện 01 đề tài nghiên cứu khoa học và công nghệ cấp cơ sở về “*Nâng cao hiệu quả quản lý, bảo quản, bảo dưỡng và sử dụng phương tiện CC&CNCH cơ giới của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Lâm Đồng*” (dự kiến hoàn thành trong năm 2025).

### **3. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân**

#### **3.1. Hạn chế, thiếu sót**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC đến toàn thể nhân dân đã được quan tâm, chỉ đạo và đạt được kết quả tốt nhưng hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, thiết thực, một số nội dung còn thiếu sự đổi mới sáng tạo, chưa hấp dẫn, thu hút.

- Phương tiện, trang thiết bị của lực lượng PCCC& CNCH còn hạn chế; một số xe, phương tiện thiết bị chiến đấu đã cũ, thường xuyên hư hỏng nên hiệu quả sử dụng không cao.

#### **3.2. Nguyên nhân**

- Một số người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức và một bộ phận người dân chưa nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong công tác PCCC, không thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao năng lực nghiệp vụ công tác PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở nên còn hạn chế trong việc xử lý các sự cố cháy, nổ ngay từ ban đầu.

- Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH chuyên nghiệp hiện còn thiếu quân số nên gặp khó khăn trong công tác PCCC và CNCH. Trong đó, lực lượng Công an cấp huyện (*cũ*), cấp xã thực hiện công tác PCCC&CNCH kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác nhau, dẫn đến chưa chuyên sâu về nghiệp vụ PCCC&CNCH.

- Một số phương tiện cơ giới, máy móc, trang thiết bị chiến đấu đã cũ do được trang cấp từ rất lâu (*trên 20 năm*) nên bị hư hỏng.

### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Đã bám sát sự chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Bộ Công an và sự phối hợp thường xuyên với các cấp, các ngành, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân vào thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác PCCC; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mặt công tác xây dựng lực lượng, hậu cần kỹ thuật, bảo đảm an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh, trong đó nổi bật là:

- Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH được quan tâm, tạo điều kiện và có nhiều chuyển biến tích cực, mạnh mẽ, với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện; CBCS an tâm công tác, tự giác trong học tập, tu dưỡng, rèn luyện nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Nhiều tập thể, cá nhân được các cấp khen thưởng vì đã đạt được nhiều thành tích xuất sắc trong công tác PCCC&CNCH. Tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả hưởng

ứng, tuyên truyền sâu rộng về công tác PCCC và CNCH nhân kỷ niệm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và Ngày toàn dân PCCC.

- Vận dụng kinh nghiệm thực tế để chỉ đạo, hướng dẫn huấn luyện, củng cố, xây dựng các Đội PCCC tự quản, bán chuyên trách, các mô hình “Cửa hàng xăng dầu đảm bảo an toàn PCCC”; “Tổ dân phố, thôn an toàn PCCC”; “Tổ dân phố tự quản về ANTT và an toàn PCCC”; “Trường đại học, cao đẳng an toàn PCCC”; “Khách sạn an toàn PCCC”; “Đội PCCC bán chuyên trách”; “Tổ liên gia” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Bám sát, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch đã đề ra về công tác bảo đảm an toàn PCCC&CNCH cũng như các hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Bộ Công an, chủ động chỉ đạo, tổ chức tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp. Chỉ đạo làm tốt công tác phối hợp hiệp quả giữa các lực lượng có liên quan trong công tác PCCC&CNCH, phát huy vai trò của lực lượng tham gia BVTT ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành, các Đội PCCC tự quản, bán chuyên trách với phương châm 4 tại chỗ (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ*).

- Quan tâm tăng cường cấp kinh phí phục vụ xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị, phương tiện đáp ứng tốt yêu cầu công tác PCCC&CNCH trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, duy trì nghiêm túc công tác thường trực chiến đấu theo quy định; chế độ thông tin báo cáo bảo đảm thông suốt; kịp thời tham gia chữa cháy, CNCH hiệu quả; không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản của nhà nước, nhân dân; góp phần đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh nhất là dịp các dịp Lễ, Tết, các sự kiện lớn của đất nước và của địa phương.

### **III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

#### **1. Dự báo tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn thời gian tới**

Dự báo trong thời gian tới biến đổi khí hậu, thời tiết khắc nghiệt, diễn biến phức tạp, bão, lũ, ngập úng, hạn hán kéo dài tác động lớn tới tình hình cháy, nổ, và công tác CNCH xảy ra trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về chủ trương về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, tỉnh Lâm Đồng sẽ có diện tích lớn nhất cả nước, có đường biên giới quốc tế và vùng biển (*trong đó có 01 đặc khu kinh tế*), vì vậy dự báo thời gian tới số lượng dự án đầu tư sẽ tăng cao, quy mô lớn với nhiều loại hình cơ sở sản xuất, kinh doanh đa ngành nghề, đa lĩnh vực dẫn đến nguy cơ xảy ra cháy, nổ ngày càng cao, đây là những khó khăn lớn cho công tác quản lý Nhà nước về PCCC& CNCH.

#### **2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới**

Nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo Kế hoạch số 15-KH/ĐU, ngày 15/7/2021 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW, trong thời gian tới Tỉnh ủy Lâm Đồng tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC&CNCH, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an trong công tác PCCC&CNCH, trọng tâm là: Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội; Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 819/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Quan tâm, tăng cường công tác xây dựng Đảng và xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại; Nâng cao tính chiến đấu, tính hiệu quả và tính chủ động của công tác chính trị tư tưởng; triển khai và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 12-NQ/TW về “*đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới*”; Quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050, Luật PCCC&CNCH.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy chữa cháy, trọng tâm là Luật PCCC&CNCH năm 2024; thường xuyên đổi mới, đa dạng hoá các loại hình tuyên truyền phù hợp từng địa bàn, đối tượng; chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các địa phương tăng cường công tác xây dựng phong trào “*Toàn dân tham gia PCCC*” và tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH, đảm bảo sâu, rộng đến các cơ quan, đơn vị, người dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quản lý; phát huy, nhân rộng mô hình Đội PCCC tự quản, bán chuyên trách và các mô hình khác.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện nghiêm công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (*bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ*), kiên quyết yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thực hiện các giải pháp, điều kiện bảo đảm an toàn PCCC theo quy định. Kiên quyết xử lý, rút giấy phép xây dựng, cưỡng chế phá dỡ công trình, hạ hạng mục công trình xây dựng trái phép, không đúng giấy phép.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Kiểm tra phát hiện các tồn tại, vi phạm, kiến nghị, hướng dẫn cơ sở khắc phục theo hướng “*rõ người, đúng thẩm quyền, không có vùng cấm*”, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC&CNCH, thu hồi giấy phép về ANTT đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện về PCCC&CNCH. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội dung các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an về công tác nghiệp vụ cơ bản và hồ sơ nghiệp vụ. Kiểm tra xử lý nghiêm các công trình, cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực theo Nghị quyết số 108/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 và Nghị quyết 214/2020/NQ-HĐND, ngày 10/12/2020. Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các cơ sở quản lý về PCCC&CNCH, đặc biệt là: Nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà ở

nhieu căn hộ, cơ sở lưu trú, chợ, trung tâm thương mại nơi tập trung đông người, cơ sở nguy hiểm cháy nổ theo Chỉ thị 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ định kỳ cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và các lực lượng liên quan trong công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả; Nâng cao chất lượng công tác khảo sát, lập và thực tập phương án chữa cháy, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. Tăng cường hợp tác quốc tế và trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, tranh thủ công nghệ hiện đại và nâng cao trình độ chuyên môn về PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC. Tổ chức thường trực chữa cháy, CNCH 24/24h để tham gia chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra; kiên quyết không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an toàn PCCC&CNCH các sự kiện, Lễ hội, Hội nghị về kinh tế chính trị, văn hóa xã hội của đất nước, địa phương.

- Chỉ đạo kịp thời phê duyệt, cấp kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị, phương tiện cũng như kinh phí phục vụ công tác, chiến đấu, các hoạt động thường xuyên của lực lượng PCCC&CNCH và các lực lượng khác; đảm bảo tài chính công khai, minh bạch, dân chủ, tiết kiệm, chống lãng phí. Bảo đảm tài chính, hậu cần, kỹ thuật, trang thiết bị cần thiết, phục vụ yêu cầu, nhiệm vụ công tác chiến đấu thường xuyên, đột xuất, quan tâm chăm lo đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với CBCS. Đề xuất Bộ Công an tham mưu Chính phủ cung cấp kinh phí, mua sắm, sửa chữa phương tiện và xây dựng cơ sở vật chất phục vụ công tác và sinh hoạt của CBCS.

### 3. Kiến nghị, đề xuất

Để nâng cao hơn nữa hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng kiến nghị Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an tham mưu Chính phủ tiếp tục quan tâm, cấp kinh phí, phương tiện, trang bị phục vụ công tác chữa cháy và CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và bảo đảm chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia hoạt động PCCC và CNCH.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo Đảng ủy Công an Trung ương biết, tập hợp theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an Trung ương (báo cáo),
- Văn phòng Đảng ủy Công an Trung ương,
- Văn phòng Bộ Công an,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND,
- Lãnh đạo UBND tỉnh,
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, NC1.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Phạm Thị Phúc**